روشن است که موضع دنیای اسلام در برابر نقاشی در دوره‌های مختلف از جهت حلال شمردن یا حرام دانستن یکسان نبوده است. دکتر ثروت عکاشه معتقد است که موضع‌گیری خصمانه در برابر نقاشی تنها در دوره‌های اخیر از سوی یکی از فقهای برجسته شافعی مانند امام نووی (متوفی به سال ۷۳۲ق/۱۳۳۲م) در مصر پدیدار شد. با این حال، وی نیز نقاشی گیاهان و اشیای بی‌جان را مجاز دانسته بود. با توجه به دیدگاه‌های ذکر شده در مورد نقش تزئین در معماری می‌توان تزئین‌های حمام‌ها را مصداقی از برداشت زیباشناسانه و فلسفه دینی و معنوی تزئین‌های معماری ایرانی - اسلامی دانست (شایسته‌فر، ۱۳۸۹: ۷).

تزئین حمام‌ها با این گونه تصاویر از اوایل قرن دوم هجری (هشتم میلادی) آغاز شد و فرمانروایان مسلمانی که خواهان چنین تصاویری بودند، اجرای آن را به نقاشان سرزمین‌های امپراتوری روم شرقی، که به تصرف مسلمانان در آمده بود می‌سپردند. به نظر می‌رسد که گاهی این تصاویر و پیکره‌های سنتی را برای دور ماندن از چشم دشمنان سخت‌گیر نگارگری، در حمام‌ها پنهان می‌داشتند (نهامی، ۱۳۸۰: ۸۲). هنگامی که در سال ۱۰۵ هجری (۷۲۳م) فرمانی از جانب خلیفه اموی وقت یزید دوم دایر بر منهدم کردن همه تصاویر و تندیس‌ها صادر شد، تصاویر و پیکره معروف به حمام زبان پسر عم خلیفه، از جمله تندیس‌هایی بود که از بین رفت (پیشین: ۸۸).